令和 5年（２０２3年）11月 1日

鶴見中央中町会 定例役員会報告書

開催日：令和 5年（２０２3年）11月 1日 水曜日 19：00～20：20

場 所：鶴見中央中町会会館

参加者：中町会役員、高砂クラブ（老人会）役員、婦人会役員、青年会役員、子ども会役員

■■ 議事 ■■

【勉強会】

鶴見区高齢・障害支援課、鶴見中央地区民児協会の説明会

テーマ「災害時要援護者支援のための取組について」

鶴見区高齢・障害支援課 田辺係長

鶴見中央地区民児協会  島田会長

約 30分

要援護者の名簿作成について、同意方式から情報共有方式に移行する協定書を鶴見区

役所と鶴見中央中町会で締結した。

①名簿運用方法について、各自自治会が独自の運用を行っている。

②要援護者の個人情報に関する研修を実施。（田辺係長より）、出席者全員が研修修了。

③今後の活動に関しては、民生委員が中心となって行う。

【報告事項】

1.ゴミの収集

（1）年末年始の収集日程：12月３１日（日）から１月３日（水）まで収集なし。

（2）プラスチックゴミの分別・リサイクルの拡大：令和７年４月から

例：プラスチックのおもちゃ⇒現状は普通ゴミからプラスチックゴミとなる。

2.行事関連

（1）１０月２２日（日）芦穂崎公園草刈り          ９：００～１０：３０

    ３６名参加 70ℓ ゴミ袋 68袋回収

（2）１１月 ３日（祝）つるみ夢ひろば 總持寺      １０：００～１５：００

    ※門前バザール、ステージパフォーマンス、キッズコーナー出展予定

（3）１１月 ９日（木）防犯パトロール            １９：３０～

（4）１１月１７日（金） 秋の花植え １０時３０分～１２時

（5）11月１３日（月）鶴見区エンディングノート講演会 １４：００～１６：00

    鶴見区役所６階 会議室 申込みは鶴見区役所まで

  （6）１１月１９日（日）集まれ防災パーク          ９：００～１１：４５

     鶴見花月園公園原っぱ 各町会４名参加、半数は小中学高校大学生など若い世帯

     ※子ども会からの参加者（大人 2名、子ども 4名）

  （7）１１月「子ども虐待防止推進月間」

     「児童相談所虐待対応ダイヤル 189」に架電すると近くの児童相談所につながる。

  （8）2024年１月 ６日（土） 出初式 鶴見公会堂

  （9）2024年１月 6日（土） 鶴見区賀詞交歓会 ザ・ニューオークラ（港北区樽町）

【審議事項】

1.餅つき １２月３日（日）開催予定 ９～11時（7時集合） 終了後、昼食。

  ついた餅は配らない。配布餅は予め用意しておく。もち米１５ｋｇ購入予定。

  子ども会催し物開催予定。餅券 400枚準備。

準備：12月 2日（土）13：00～

参加予定者：婦人会 7名、子ども会 16名、青年会 10名、町会理事 7名

  ※子ども会：くじ引き抽選会を予定

【各部会報告】

1.子ども会

クリスマス会を検討中

【次回役員会】

2023年 12月１日（金）19:00～ 中町会会館

以上